Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/08/2024 - 11:49 10285/2024/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1167/2024

São Roque, 7 de agosto de 2024.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente reiterar o
ofício vereador 1041/2024 que solicita viabilizar a realização de pesquisa e
exposição cultural alusiva aos 60 anos do início da Ditadura Militar de
1964, no âmbito do Município de São Roque.

A reiteração se faz presente pois foi solicitado em
junho (ofício em anexo), mas ainda não obtive retorno. É fundamental que
projetos dedicados à pesquisa e exposição cultural sobre os 60 anos do início
da ditadura militar no Brasil sejam incentivados. Essas iniciativas são
essenciais para promover a compreensão histórica, estimular a reflexão crítica
e reforçar a importância da democracia.

Ao promover uma iniciativa dessa espécie, a
Câmara Municipal estaria assumindo um papel exemplar de liderança e
responsabilidade democrática, além de evidenciar seu compromisso com a
preservação da memória, a educação e os direitos humanos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
RAFAL TANZI DE ARAUJO
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/08/2024 - 11:49 10285/2024/ISF

2

Anexo:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

| RuaSãoPado 385. Renê.CEP 18135-105- CasaPosta80 CEP1812070“ENE:80804 078001. - Fone (11) 7G6-BÃA Fa (11) 786467
Site:mocmarasaenquespgovbr|EmaSoRoque”ATerradoVo =BonaporNess”

Valorizaçãods democraciaé umobjetvocentral
deseainciatva.Relembraros desafios enfrentadosdurante aditaduradestaca
aimportânciados dreioscwis epolficosconquistados após a

redemocratização.Uma exposiçãocultural reforça anecessidadedeproteger&
valorizaresses direitos, mostrando que a democracia é umbempreciosoque
caveserconstantementedefendidoeaprimorado.

Apesquisa eexposiçãocultural também atuam
“comoummeiodereparaçãosimbélica paraasvíimasdaditadura eseus

familiares.hodarvozàshistóriasdas vitimas ereconhecerossofrimentos
eeirentados, asociedadepodeavançarem direção à justiça e à reconciliação.
Estereconhecimento éessencial para aconstuuçãodeumasociedademaisjustae solidária

“Além disso, umaexposiçãoculturalsobre aditadura
podeenvclverdiversas formasdeexpressão arística,comofotografias,fimes,
música,Heratura eartesplásticas.Isso nãoapenasenriquece oevento

culturalmente,mastambémpermitequeosarisiasexplorem e expressem
Suas interpretaçõessobre esseperiodohistórico,contribuindopara uma“compreensãomaisamplaesensível

Finalmente, promoverumaexposiçãosobreos60
“anosdoiníciodaditaduramiliarpode engajar acomunidadeloca,incuindo
escolas. universidades.ONGs egruposdedireitoshumanos.Esse
engajamentofortalece otecidosocial e promoveumsensoderesponsabilidade
Soletvaemrelação à preservaçãodamemória é à promoçãodosvalores.democráticos.

Em resumo. ums pesquisa e exposição cultural
preservaramemóriahistórica,educar econscientizaropúblico, promover
reflexãoclica,valorizar ademocracia,buscar jusiçaereparação, fomentar aCultura€engajar a comunidade. Esses objetvos são fundamentaispara
garantir queas liçõesdopassadosejamaprendidas e que asociedade
Centnue àavançar em direção à um futuromais justo edemocrático.

“Como sugestãoparaaorganizaçãodosirabalhos, a
incumbência relativa à estruturaçãodas pesquisase formulaçãodaexposição

poderiarecairsobre a ComissãoresponsávelpeloMemorialdoLegislaivoSão
Roquense,cujafinalidade sealnhabastanteao objetivodo Projeto. A

Resoluçãonº006/2010, responsávelpelacriaçãodoMemorial,determinaem
seuartigo4º

“At4ºCabeaoMemoria!doLegisiagvoSãoRoquense-
valorizar amemória comoumdiretofundamencldoserhumanopormeio

da conservação edifusãodoconhecimentoeda história.

2

ineopeCOSAUDPCDUOHNE71T06demPASSLISO

ASprad

ese

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/08/2024 - 11:49 10285/2024/ISF

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Comara Menicipolda Estência TarbticadeGão Regue

| RuaSãoPado,355 -JdRenê -CEP18135-125-CavaPostal80 - CEP18120970
asdpad,ee Ce a e Copa Ca

Site:mocmarasaenquespgovbr|EmaSoRoque”ATerradoVo =BonaporNess”
identico,ger,presen,recturar,crganizas,clasifcatodoomatr! quenc sceneMemorialMlCreapesquisascomvista arecgta documentos,registos eobjetosde

recordaçãoVlpara hetóni oFarfamantoSãooquendsqu cêachem empededeleio:
WV-promoverexposiçõescomvista à ampliação e difusãodoconhecimento

“cobrepessoas efatosrelevantespara oPoderLegislativoMunicipal.
Vegesemenr nodei ua eo e

MW “romorer a resitçãodspacas ora 2 capaçãoderecursosparaa
Importantemencionar que o Memorial do Legislativo

“São Roquensejá conta com um aearvo bastante co « que pode ser utiizado
“como fonte de pesquisa. Nosso Município também conta com o centenário
“Jormal O Democrata, importante meio de comunicação de nossa cidade que
pode fornecer vasto material sobre o período do Regime Milar. Além disso.
outras fontes e pessoas podem colaborar com a pesquisa, fornecendo
informações,material fotográfico, cbras de are, documentos etudo aquilo que

puderagregarnesseprojetoderesgate histórico

Aorealizarumeventodessa natureza, a CâmaraMunicipal estaria estabelecendo um exemplo de liderança e responsabilidade

“democrática edemonstrando seu compromisso com amemória, a educaçãoe
osdireitos humanos. Isso não apenasfortaleceria aconfiança públicanasinsiiições -democráticas, mas também inspirar curas entidadesgovernamentaisecivis aseguiremomesmocaminho.

ApreLiorimejoregRDA

Nacertezadequedispensará especialatenção a
esteOfício, desdejáagradeço, renovandomeusmaissinceros protestosde
Elevadaestima ededistinta consideração.

Aencisamente,

É
st

, u
JoséALEXANDREPIERROMDIAS &

"ALEXANDREVETERINÁRIO) Ê
ve |

É&
hoEsoetensimoSemorAAFACTANEDEAEAGIO

DO. PresidentedaCâmaraMunicipaldaEstância TurísticadeSãoRoque -sp

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 07/08/2024 - 11:49 10285/2024/ISF

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 430KS8ZBEJ99B36E
		2024-08-08T10:40:44-0300

		2024-08-08T10:40:44-0300

		2024-08-08T10:40:44-0300

		2024-08-08T10:40:44-0300